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Trabzon Şehrinde Yeşil Alanların  
Mekânsal Analizi

Rauf BELGE
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Ahmet Emrah SİYAVUŞ 
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Giriş 

Doğal alanların antropojenik mekânları olan şehirler, doğal coğrafi 
görünümün büyük ölçüde değiştirildiği ve dönüştürüldüğü yerleş-
melerdir. Sakinlerinin tarım ve hayvancılık dışında geçimlerini sağla-
dığı şehirler, insan müdahalesinin en fazla hissedildiği ve gözlendiği 
yapay mekânlar olmuştur. Günümüzde dünya nüfusunun yarıdan 
fazlasının yaşadığı bu mekânlarda nüfus yoğunluğu yüksek ve geçi-
rimsiz araziler geniş yer kaplamaktadır. Şehirlerde topografya yüzeyi 
daha çok binalar, asfalt yollar ve betonarme yapılarla kaplanmıştır. 
Bu nedenle şehirlerde yeşil alanlar, yerleşme ve yapılaşmanın baskısı 
altında kalmıştır. 

Şehirsel doku içerisindeki yeşil alanlar kendiliğinden oluşabildiği 
gibi bazen belli planlar dahilinde tasarlanabilmektedir. Ancak her iki 
durumda da şehrin topoğrafyası, jeomorfolojisi, iklimi, şehrin idari 
ve mimari yapısı, özellikle de şehirde ikamet edenlerin sosyal, kültü-
rel ve ekonomik yapısı yeşil alanların oluşmasında etkili olmaktadır.1 
Bunun yanında yerleşme içerisinde kalan yeşil alanlar, daha çok in-
sanların istek ve arzularına göre şekillenir. Bu nedenle yeşil alanlar, 
şehir planında organik olarak gelişmemiştir. Yeşil alanlar özellikle 19. 
yüzyıldan sonra büyüyen şehirlerde kapanıp kalan insanların güne-
şe, ışığa, havaya, bitkilere, ferah ve açık alanlara duydukları ihtiyaçtan 
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doğmuştur.2 Yeşil alan ihtiyacı şehirler büyüdükçe artar. Yeşil alanlar, 
genel itibariyle şehrin kenar kısımlarında bulunur. Kenar alanlarda 
yeterli boş arazi bulunmakla beraber arsa fiyatları merkezdeki kadar 
yüksek değildir.3 Zira şehirlerde arazi değerli bir gayrimenkul olarak 
kabul görür, bu nedenle şehirsel arazi daha ziyade nüfusun konut açı-
ğını gidermede kullanılır. Bunun sonucunda şehrin merkezi kısımla-
rında yeşil alanlar, genellikle daha az yer kaplar.

Şehirde rekreasyon faaliyetleri, mekâna ihtiyaç duyar. Şehir sakinleri-
nin rekreasyon ihtiyacı büyük oranda yeşil alanlar tarafından karşıla-
nır. Bu anlamda açık ve yeşil alanlar, “şehirsel rekreasyon mekânları-
nı” oluştururlar.4 Yeşil alanlar, şehir içi arazi kullanımında önemli bir 
mekân olmakla birlikte şehir sakinlerinin birçok ihtiyacını karşılayan 
doğal ortamlardır. Yeşil alanlar aynı zamanda şehrin imajı, simgesi ve 
şehirsel hayatın önemli bir bileşenidir. Şehir sakinlerinin dinlenme, 
spor yapma ve eğlence mekânı olduğu kadar çeşitli bitki ve hayvana 
ev sahipliği yapar. 

Yerleşme içerisinde yer alan yeşil alanlar ekolojik, ekonomik, sosyal 
açıdan birçok işlevi bulunmaktadır. Şehirsel hayatı dayanıklı kılan 
yeşil alanların yerleşme içerisinde birçok faydası vardır. Öncelikle 
şehirlerde binaların ve diğer betonarme yapıların meydana getirdiği 
katı ve monoton kalıbı yumuşatarak, şehre organik bir nitelik kazan-
dırır.5 Şehrin akciğeri niteliğinde olan yeşil alanlar, şehrin havasını 
temizleme, oksijen sağlama, klimatik koşulları etkileme gibi etkile-
rinin yanında ekolojik ve biyolojik açıdan sağlıklı ve yaşanabilir bir 
ortamın oluşmasında önemli rol oynar. Bununla beraber beton yığını 
haline gelen şehirde görsel ve estetik açında hoş bir görünüm oluş-
masını sağlar. Ayrıca yeşil alanlar, şehir sakinlerinin psikolojik açıdan 
dinlenme, rekreatif faaliyetlerde bulunma ve sosyalleşme gibi imkan-
ları sunar. 1999 yılında meydana gelen Marmara Depremi’nden sonra 
yeşil alanların sadece insanların dinlenme ve spor yapma ihtiyacını 
karşılamakla kalmadığı aynı zamanda depremden sonra acil toplan-
ma yeri olarak kullanılabileceği anlaşılmıştır.6 Ayrıca yeşil alanlar, 
bireylerin ruhsal ve fiziksel gereksinmelerini karşılamakla toplumun 
psikolojik yapısına olumlu etki yapar.7 İnsanların yürümek, dinlen-
mek, oynamak, doğayla bütünleşmek ve gözlemlemek için bir araya 
gelerek sosyalleştiği mekânlardır.8 Dolayısıyla yeşil alanlar, şehirde 
yaşam kalitesinin ölçütlerinden biri olduğu gibi şehirsel mekânın bir 
birleşeni ve şehir sakinlerinin önemli bir hizmet alanı olarak görüle-
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bilir.9 Yeşil alanlar, özellikle bütün dünyada baş gösteren Covid-19 kü-
resel salgınından sonra daha da önem kazanmış, şehirler için önemli 
bir ihtiyaç olduğunun farkına varılmıştır. 

Yerleşim içerisinde yeşil alanların bulunması bireyler açısından 
önemli bir ihtiyaçtır. Bu ihtiyacın belli oranda karşılanması gerekir. 
Dünya Sağlık Örgütü (WHO), nüfusa bakılmaksızın yerleşme içe-
risinde kişi başına 9 m² yeşil alana ihtiyaç duyulduğu, ancak ideal 
koşullarda bunun 10-15 m² olması gerektiğini ifade etmektedir.10 An-
cak kişi başına düşmesi gereken yeşil alan standarttı ülkeden ülkeye 
farklılık göstermektedir. Söz gelimi İngiltere ve ABD’de kişi başına 
40 m² yeşil alan standarttı benimsenmiştir.11 Kişi başına düşen ye-
şil alan oranı New York’ta 23,1 m², Roma’da 45,3 m², Paris’te 14,5 m², 
Londra’da 27 m², Amsterdam’da 45,5 m², Berlin’de 27,1 m²’dir. Türki-
ye’de 02.09.1999 tarihli ve 23804 sayılı yönetmelik ile yerleşim alanı 
içerisinde kişi başına 10 m² yeşil alan standardı getirilmiştir. Ancak 
yapılan akademik çalışmalar, Türkiye’de birçok şehrin belirtilen de-
ğerin altında kaldığını göstermektedir. Mesela Antalya’da bu oran 3,1 
m², Balıkesir’de 3,1 m², Isparta’da 3 m², İstanbul’da 6 m², İzmir’de 5 
m², Kahramanmaraş 7,1 m², Kayseri’de 5,4 m², Samsun’da 5,6 m² ve 
Şanlıurfa’da 3,8 m² olduğu tespit edilmiştir.12 Ancak Gedikli’ye göre 
şehirler farklı sosyo-kültürel ve ekonomik yapıya sahip olmasının 
yansıra toplumların istek ve eğilimleri birbirinden farklı olduğu için 
ideal yeşil alan kriteri şehirden şehre değişebilir.13 

Yerleşme içerisinde kalan açık ve yeşil alanları kullanım amaçları ve 
işlevlerine göre aktif yeşil alanlar, pasif yeşil alanlar ve açık alanlar ol-
mak üzere üç farklı gruba ayrılmaktadır. İlk olarak aktif yeşil alanlar, 
şehir sakinlerinin kullanımına açık olan dinlenme ve eğlenme gibi 
rekreatif ihtiyaçlarını karşılayan parklar, çocuk oyun alanları, spor 
alanları, piknik alanları, botanik bahçeleri gibi mekânlardır. Pasif ye-
şil alanları; şehir sakinlerinin kullanımına açık olmayan görsel yeşil 
alanlar, refüjler, fidanlıklar, çayırlar, koru alanları ve mezarlıklar gibi 
daha çok kent estetiği ve sağlığı için düzenlenen mekânlardır. Açık 
alanlar ise meydanlar, yaya yolları ve sokaklar, açık otoparklar ve pa-
zar yerleri gibi yapılaşma olmayan boş alanlardır.14

Yerleşme içerisinde kalan yeşil alanlar çeşitli büyüklük ve niteliklerde 
olabilirler. Mesela sokak ölçeğindeki yeşil alanlar, evlerin bahçeleri 
olabilir. Okul avlusu, küçük oyun parkları ve refüjler semt ölçeğindeki 
açık ve yeşil alanlardır. 4-40 hektar arasındaki parklar, spor sahaları, 
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göl veya akarsu sahaları şehir düzeyindeki parklara örnek verilebilir. 
Yeşil alan ihtiyacını daha çok şehir düzeyindeki parklar karşılar. Şehir 
parkları, şehirdeki tüm nüfusa hizmet ettiği için korunması gereken 
yeşil alanları arasında sayılır. Bunlardan bazıları büyük şehirlerin 
simgesi olmuş mekânlardır. Söz gelimi Gülhane Parkı, Emirgan Ko-
rusu İstanbul’un, Central Park New York’un ve Hyde Park Londra’nın 
meşhur parklarıdır.15 

Çalışma Alanı

Trabzon şehri, Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz Bölümü’nde 
yer alan Trabzon ilinin idari merkezidir. Trabzon ilinin merkez ilçesi 
olan Ortahisar ilçesinin şehirsel alanından ibaret olan Trabzon şeh-
ri, kıyı boyunca uzanan 43 mahalleden oluşmaktadır (Harita-1). Şehir 
ve çevresi morfolojik olarak üç ana bölgeden oluşmaktadır. Bunlar; 
güneyden gelen akarsuların oluşturduğu sahil bölgesi, ortalama yük-
seltisi 200-250 m arasında değişen tepeler bölgesi (Boztepe, Soğuksu, 
Telsiztepe, Zefanos sırtları) ve kıyının gerisinde birbirinden diklikler-
le ayrılmış denize doğru hafif eğimli taraçalar bölgesidir. Güneydeki 
dağlık kesim ile kıyı arasında kalan hafif eğimli arazi üzerinde kuru-
lan şehir, başta Değirmendere ve Kuzgundere (Tabakhane Deresi) ol-
mak üzere irili ufaklı birçok akarsu tarafından parçalanmış taraçalar 
bölgesi üzerinde yer almaktadır.16 Yıllık ortalama sıcaklığı 13,5-15 0C 
arasında değişen Doğu Karadeniz, fazla yağış (1.200 mm’nin üzerinde) 
almasından dolayı, bitki örtüsü bakımından ülkemizin en zengin bö-
lümüdür. 1.000 m yükseltiye kadar olan nemli ılıman sahil kuşağında 
kayın, kızılağaç, kestane, ıhlamur ve gürgen ormanları yer alır.17 

Trabzon 1927 yılında yapılan Cumhuriyet’in ilk nüfus sayımında yak-
laşık 25 bin nüfuslu (24.634) küçük bir şehir iken 1950’den sonra nüfus 
hızla artmaya başlamıştır. 1950’de 33.990 olan nüfus, 1975’te 100 bine 
yaklaşmıştır (97.210). 2000 yılında nüfusu 200 bini aşarak 214.949 kişi 
oldu. Günümüzde nüfusu 300 bine (295.843) yaklaşan Trabzon şeh-
rinde çimento, gıda, tarım ve orman ürünleri sanayisi gelişmiştir. An-
cak buna rağmen Trabzon, bir sanayi şehri olmaktan ziyade, bir liman 
ve ticaret şehri olarak nitelendirilir.18 Geniş hinterlant bölgesi, limanı, 
uluslararası havalimanı, 30 bin öğrencinin okuduğu üniversitesi ve 
doğu-batı istikametinde gelişmiş karayolu ulaşımı sayesinde Trabzon 
şehri, Doğu Karadeniz Bölümü’nün en gelişmiş merkezlerinden biri 
olmuştur.
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Amaç ve Yöntem

Trabzon şehrinde yeşil alanların mekâna bağlı dağılış ve yoğunlu-
ğu bu çalışmanın esas konusunu oluşturur. Çalışmanın temel amacı 
Trabzon ilinin merkez ilçesi olan Ortahisar’ın şehirsel kesiminde ye-
şil alanların mahallelere göre dağılışı ile kişi başına düşen yeşil alan 
miktarını mahalle düzeyinde ortaya koymaktır. Çalışmada sadece 
kentsel doku içerisinde kalan yeşil alanlar incelenmiş, şehrin dışında 
kalan yeşil alanlar dikkate alınmamıştır. Bu nedenle Ortahisar ilçesi-
nin şehirsel alanına denk gelen 43 mahallenin yeşil alanları incelen-

Harita-1: Trabzon Şehrinin Coğrafi Konumu
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miştir. Mahallelerin sadece meskûn kısmı çalışma alanına dahil edil-
miştir. Bu amaçla Trabzon Büyükşehir Belediyesi’nden 2020 yılına 
ait sayısallaştırılmış imar planı temin edilmiş, böylece yeşil alanların 
coğrafi dağılışı tespit edilmiştir. Parklar, açık spor tesisleri, rekreasyon 
alanları ve millet bahçesi aktif yeşil alan olarak değerlendirilmiş; yer-
leşim içerisinde halkın kullanımına açık olmayan refüjler, mezarlık-
lar, askeri alanlar, ağaçlandırılmış alanlar ve tarım alanları ise pasif 
yeşil alan olarak ele alınmıştır. Mahallelerin ve yeşil alanların yüzöl-
çümü ArcGIS 10.6 programıyla hesaplanmıştır. Yeşil alan ve nüfus 
ilişkisini ortaya koymak için Türkiye İstatistik Kurumu’ndan (TÜİK) 
mahalle nüfusları alınmıştır. Elde edilen sonuçlar, tablo ve haritalarla 
görselleştirilmiştir.

Bulgular

Trabzon Şehrinde Yeşil Alanların Genel Durumu

Genel olarak geçerli sayılan kurallara göre, şehirsel alanın en az 
%10’unun yeşil alanlara ayrılması gerekmektedir.19 Trabzon şehrinde 
yeşil alanların yüzölçümü bu oranı aşmaktadır. Nitekim Trabzon şeh-
rinde toplam 466.7 hektarlık arazi, yeşil alan (aktif ve pasif ) olarak de-
ğerlendirilmektedir. Bu miktar, şehirsel alanın yaklaşık %15’ine denk 
gelmektedir. Bunun 276 hektarı aktif yeşil alan olarak bilinen park, 
açık spor tesisleri, rekreasyon alanları ve millet bahçeleridir. Kalan 
190 hektarlık alan; ağaçlandırılacak alan, refüjler, mezarlık, askeri 
alan, tarım alanı gibi pasif yeşil alanlarıdır. Başka bir ifade ile yeşil 
alanların %59’u aktif ve %41 ise pasif yeşil alanlardan oluşur.

Trabzon şehrinde en geniş yeşil alanlar, parklardır. İmar planına göre 
232.3 hektar alan kaplayan parklar, yeşil alanların yarısını oluşturur. 
Parklardan sonra %21,1 oranına sahip olan refüjler en geniş alan kap-
layan pasif yeşil alanıdır. Refüjler, sahil yolu ve iç kesimleri kıyıya 
bağlayan ana caddeler etrafında geniş yer kaplar. Refüjler, sahil yo-
luna (D010 karayolu) paralel doğu-batı güzergahında yaklaşık 20 km 
boyunca uzanır. Dolayısıyla park ve refüjler, yeşil alanların %70’ni 
oluşturur. Bunların dışında ağaçlandırılacak alanlar önemli oranda 
(%10) alana sahiptir. Açık spor tesisleri, rekreasyon alanları, mezarlık 
ve askeri alanlar, %3-5 oranında yer işgal eden yeşil alan türleridir. Ye-
şil alan içerisinde %0,8 oranından yer kaplayan tarım alanları, toplam 
yeşil alanlar içerisinde en az alana sahip yeşil alandır (Tablo-1). 
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Tablo-1: Trabzon Şehrinde Yeşil Alanların Genel Durumu

Durumu Yeşil Alan Türü Hektar Oran (%)

Aktif Yeşil Alanlar

Parklar 232,3 49,8

 Açık Spor Tesisleri 21,8 4,7

 Rekreasyon Alanları 16 3,4

Millet Bahçesi 6,6 1,4

Pasif Yeşil Alanlar

Refüjler 98,4 21,1

Mezarlık 20,5 4,4

Askeri Alan 20,8 4,5

Ağaçlandırılacak Alan 46,6 10

Tarım Alanı 3,7 0,8

Toplam 466.6 100

2013 yılında Ortahisar Belediyesi’nin tespitlerine göre Trabzon şeh-
rinde toplamda 2.037.224 m² aktif yeşil alan bulunmaktadır.20 Aradan 
geçen 8 yıllık süre zarfında yeşil alan miktarı büyük artış göstermiş 
2 milyon 700 bin metrekareye (2.680.915 m²) yaklaşmıştır. Başka bir 
ifade ile yeşil alanlar 2013-2021 yılları arasında yüzde 30 oranında artış 
göstermiştir. Son yıllarda Trabzon Büyükşehir Belediyesi ve Ortahisar 
Belediyesi’nin yeşil ve rekreasyon alanlara yönelik geliştirmiş olduğu 
kentsel dönüşüm projeleri, şehirde yeşil alan miktarını artırmıştır. 
Söz gelimi Zağnos Vadisi, Tabakhane Vadisi, Millet Bahçesi ve Bota-
nik Bahçesi gibi projeler, yeşil alanların nitelik ve niceliğini artıran 
çalışmalardan birkaçıdır.

Foto-1: Sahil Yolu Boyunca Uzanan Park ve Refüjler, Fatih Mah.
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Trabzon’da yeşil alanlar daha ziyade şehrin batı ve orta kesimlerinde 
yer alan mahallelerde yoğunlaşmıştır. Kuzey-güney uzantılı vadilerin 
bir kısmı yeşil alan olarak değerlendirilmiştir. Mesela Tabakhane Va-
disi Parkı (Zafer Mah.), Zağnos Vadisi Parkı (Bahçecik Mah.) ve Karşı-
yaka Vadisi (Karşıyaka Mah.) gibi parklar, akarsuların şekillendirdiği 
vadiler boyunca uzanmıştır. Bu vadiler, şehrin ekolojik ve doğal hava 
koridoru işlevini görmektedir. Zağnos ve Tabakhane vadileri kentsel 
dönüşüm kapsamına alınmasıyla, buradaki gecekondular yıkılmış 
yerine yeşil rekreasyon alanları inşa edilmiştir. Özellikle Zağnos Vadi-
si plansız yapı ve gecekondulardan arındırılarak açık ve yeşil alanlara 
dönüştürülmüş, bu sayede vadiye ekolojik bir koridor olma özelliği 
kazandırılmıştır.21 Yeşil alanların yoğunlaştığı bir diğer alan ise şehrin 
kuzeyinde kıyıya paralel uzanan sahil yolu (D010 karayolu) boyunca 
refüj ve parklar geniş yer kaplamaktadır. Kıyı kesimde oluşturulan 
dolgu alanlarında parkların yapımına önem verilmiş, bu durum şeh-
rin yeşil alan miktarını artırmıştır (Harita-2, Foto-1). 

Düzenli ve diğerlerinin yaptıkları çalışmaya göre Trabzon’un şehir 
sakinleri daha çok arkadaşlarla-aileyle vakit geçirme (%34) ve otur-
ma-dinlenme (%24) amacıyla kent parklarını kullanmaktadır.22 Bu 
amaçla kullanılan şehrin önde gelen yeşil alanları şunlardır;

Millet Bahçesi: 08.09.2021 tarihinde açılışı yapılan Ortahisar Millet 
Bahçesi, Türkiye’nin ilk spor temalı millet bahçesi unvanına sahiptir. 
İnönü Mahallesi’nde yer alan millet bahçesi, Avni Aker Stadı yerine 
yapılmıştır. Yaklaşık 62 bin metrekarelik alandan oluşan millet bah-
çesi, içerisinde kaykay pisti, buz pateni, dinlenme alanları, bisiklet ve 

Harita-2: Trabzon Şehrinde Yeşil Alanların Dağılışı
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yürüyüş yolları, futbol sahası ve oyun parkı gibi birçok aktivite imkâ-
nı bulunmaktadır. 

Botanik Bahçesi: Trabzon’da yeşil alanlar içerisinde hiç şüphesiz en 
önemli yere sahip olan Trabzon Botanik Bahçesi’dir. 9 Temmuz 2018 
tarihinde açılan Trabzon Botanik Bahçesi, iç kesimlerde Çamoba mev-
kiinde yer alır. 103 dönümlük arazi üzerinde inşa edilen botanik parkı, 
94 farklı türden 1600 ağaç ve 36 türden 9 bin 404 çalı ve 130 çeşit yer 
örtücü ile 11 bin bitki bulunmaktadır. Botanik Bahçe; atölye, oyun evi, 
restoran, kır kahvesi, Trabzon evi, kütüphane, hayal evi, Sinan Kulesi, 
su geçitleri ve çocuk oyun alanı gibi farklı olanaklar sunmaktadır.23

Diğer parklar: Şehir merkezinde yer alan Atatürk Meydan Parkı (İs-
kenderpaşa Mah) ve şehir halkının uğrak yerlerindendir. Meydan, 
Meydan-ı Şarki, Gavur Meydanı, Hürriyet Meydanı, Taksim Meydanı, 
Atatürk Alanı, Belediye Meydanı gibi isimlerle anılan Atatürk Mey-
dan Parkı, tarihi geçmişi Osmanlı’nın son dönemlerine kadar uza-
nır. Merkezi bir konumda yer alan Meydan Parkı, çevresinde birçok 
kamu, dini, ticari ve sosyal işlevli binalar bulunur. İskenderpaşa Ca-
mii ve Belediye Binası bunlar arasında en dikkat çeken mekânsal ya-
pılardır.24 Adı geçen park ile birlikte Atapark ve Fatih Parkı (Esentepe 
Mah.), vakit geçirme ve oturma-dinlenme olanaklarından dolayı özel-
likle yaşlı nüfusun tercih ettiği yeşil alanlar olmuştur.25 Söz konusu 
parkların şehrin merkezinde ve erişebilir olması tercih edilmesinde 
etkili olmuştur. Ayrıca plansız ve gecekondu semtlerinden dönüştü-
rülen Zağnos Vadisi Parkı ve Tabakhane Vadisi Parkı şehre yeni ka-
zandırılan yeşil alanlardır.26

Rekreasyon Alanları: Trabzon şehrinde rekreasyon alanları içerisinde 
zikredilebilecek en önemli mekân hiç şüphesiz Boztepe’dir. Boztepe, 
Kuzgundere ve Değirmendere tarafından derince kazılmış vadiler 
arasında güneybatı ve kuzeydoğu doğrultusunda uzanan tepelik bir 
alandan oluşur.27 Şehrin tarihi ve doğal manzarasının en iyi gözlem-
lendiği Boztepe, coğrafi konumundan dolayı İlk ve Orta Çağ dönem-
lerinden beri önemini korumaktadır.28 Üzerinde bulunan ormanlık 
alanı 3,7 ha olan Boztepe29 kıyıdan yaklaşık 3 km içerde ve Değirmen-
dere’nin batısında yer alır. Şehir ekonomisinin temelini oluşturan li-
manın hemen gerisinde yükselen Boztepe, günümüzde bir seyir terası 
niteliğini kazanmıştır. Cami ve manastır gibi tarihi yapıların yanında 
zengin bitki örtüsü, seyir terası ve çay bahçeleriyle şehrin simgesi ha-
line gelen önemli bir rekreasyon alanıdır.
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Mahallelere Göre Yeşil Alan Miktarı

Şehirsel alanın %15’inin yeşil alan olduğu Trabzon’da toplamda 466 
hektarlık yeşil alan bulunmaktadır. Ancak yeşil alanlar, mahalle ge-
neline homojen bir şekilde dağılmamıştır. Söz gelimi şehrin doğu kı-
yısında yer alan Yalıncak, 373.505 m² yeşil alanıyla en fazla yeşil alana 
sahip mahallesidir. Müstakil konutların hâkim olduğu Yalıncak Ma-
hallesi’nde park ve refüjlerin fazla olması, yeşil alan miktarını artır-
mıştır. Yalıncak’tan sonra yeşil alanı 300 bin metrekareyi aşan Sanayi 
Mah. (302.572 m²) gelmektedir. 1 Nolu Asri (Sülüklü) Mezarlığı ile De-
ğirmendere Vadisi boyunca parkların inşa edilmesi mahallenin yeşil 
alanını artmasında etkili olmuştur. 

Bahçecik, Çukurçayır, Pelitli, Boztepe, Üniversite, 2 Nolu Erdoğdu 
ve Soğuksu mahallelerinde yeşil alanların yüzölçümü 200 bin met-
rekareyi geçmektedir. 2 Nolu Bostancı, Kalkınma, Toklu, Konaklar, 
3 Nolu Erdoğdu, 1 Nolu Beşirli, İnönü, Karşıyaka, 2 Nolu Beşirli ve 
Kaymaklı mahallelerinde ise yeşil alan miktarı 100-200 bin metrekare 
arasında değişmektedir. Kalan 24 mahallenin yeşil alan miktarı 100 
bin metrekarenin altında kalmaktadır. Kıyıda yer alan Kurtuluş ile 
şehrin merkezi kısmında bulunan Yenicuma, Cumhuriyet, Gazipaşa 
ve Zafer mahallelerinde yeşil alan miktarı 10.000 m²’nin altında kal-
maktadır. Birbirine komşu olan bu mahallelerin yüzölçümleri az ve 
yapılaşmanın sık olması, yeşil alan yüzölçümünü azaltmıştır (Hari-
ta-3). Özellikle 382 m² yeşil alana sahip olan Zafer Mah., yeşil alan 
miktarının en az olduğu mahalledir. Tabakhane Vadisi Parkı üzerinde 
yer almasına karşın, Zafer Mahallesi’nde yeşil alan miktarı oldukça 
düşüktür. Kentsel dönüşüm kapsamına alınan Zafer Mahallesi, Kur-
tuluş’tan sonra yüzölçümü en küçük mahalledir. Dere yatağında yer 
almasından dolayı Tabakhane Kentsel Dönüşüm ve Gelişim Projesi 
kapsamında yaklaşık 500 binanın yıkıldığı mahallede, projenin ta-
mamlanmasıyla yeşil alanların artacağı planlanmaktadır.

Yeşil alanların mekânsal dağılışının daha somut bir şekilde ortaya 
konulması için yeşil alanların mahalle içerisinde kapladığı oranın 
bilinmesi gerekir. Bu maksatla mahalle yüzölçümleri ile mahalle 
içerisinde kalan yeşil alan (aktif-pasif yeşil alanlar) yüzölçümleri he-
saplanmış, sonuçlar yüzde (%) olarak verilmiştir. Buna göre yeşil alan 
oranın en fazla olduğu mahalle %36,2 ile 2 Nolu Bostancı iken, bunu 
çok az farkla 2 Nolu Erdoğdu Mahallesi (%35,9) takip etmektedir. 2 
Nolu Bostancı Mahallesi’nde 111.475 m² genişliğinde Bostancı Me-
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zarlığı’nın olması, mahallenin yeşil alan miktarını artırmıştır. 2 Nolu 
Erdoğdu Mahallesi’nde yeşil alan oranın yüksek olmasının nedeni, 
burada Şehit Üsteğmen Naci Doğan Kışlası’nın yer almasıdır. Söz ko-
nusu mahalleleri, yeşil alan oranı %20-30 arasında değişen, Sanayi, 
Toklu, İnönü, Gülbaharhatun, Kalkınma, Bahçecik, Ortahisar ve Boz-
tepe mahalleleri takip etmektedir. Çimenli, Kurtuluş, 1 Nolu Beşirli, 
Değirmendere, Fatih, İskenderpaşa, 1 Nolu Erdoğdu, 3 Nolu Erdoğ-
du, Kaymaklı, Esentepe, Konaklar, Yenimahalle, Karşıyaka, Çukurça-
yır, 2 Nolu Beşirli, Aydınlıkev, Kanuni, Yalıncak, Soğuksu, Çömlekçi, 
Kemerkaya, Hızırbey ve Yalı mahallelerinin yeşil alan oranı %10-20 
arasında değişmektedir. Yeşiltepe, Üniversite, 1 Nolu Bostancı, Pelit-
li, Çarşı, Cumhuriyet mahallelerinde yeşil alan oranı %5-10 arasında 
iken, Gazipaşa, Pazarkapı, Yenicuma ve Zafer mahallelerinde bu oran 
%5’in altında kalmaktadır. Adı geçen idari alanlar arasında Çarşı, Pa-

Harita-3: Yeşil Alan Oranın En Az Olduğu Mahallelerin Uydu Görüntüsü, 2020.
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zarkapı, Yenicuma, Cumhuriyet ve Zafer mahallelerin şehrin merke-
zinde yer almasından dolayı yeşil alan oranı oldukça düşüktür. Zafer 
Mahallesi hem yeşil alan miktarı hem de yeşil alan oranı bakımından 
şehrin en zayıf mahallesidir (Tablo-2, Harita-4). 

Tablo-2: Trabzon Şehrinde Yeşil Alanların Mahallelere Göre Dağılışı

Mahalle Adı
Mahalle 
Yüzölçümü 
(m²)

Nüfusu
Nüfus  
Yoğunluğu  
(Kişi/Ha)

Toplam Yeşil Alanlar Aktif Yeşil Alanlar 

 Yüzölçümü  
(m²)

Mahalleye  
Oranı (%)

 Yüzölçümü  
(m²)

m²  
kişi 

1 Nolu Beşirli 820.126 10.927 133,2 146.462 17,9 90.866 8,3

1 Nolu Bostancı 334.365 1.615 48,3 29.050 8,7 15.480 9,6

1 Nolu Erdoğdu 357.892 8.320 232,5 55.361 15,5 32.534 3,9

2 Nolu Beşirli 975.539 16.356 167,7 124.071 12,7 70.239 4,3

2 Nolu Bostancı 547.831 3.608 65,9 198.225 36,2 61.236 17

2 Nolu Erdoğdu 664.122 13.310 200,4 238.161 35,9 22.039 1,7

3 Nolu Erdoğdu 957.070 13.972 146 147.061 15,4 74.920 5,4

Aydınlıkev 586.431 13.622 232,3 73.188 12,5 61.435 4,5

Bahçecik 1.257.384 12.154 96,7 274.482 21,8 123.554 10,2

Boztepe 1.217.891 8.397 68,9 244.223 20,1 125.433 14,9

Cumhuriyet 148.991 3.355 225,2 7.637 5,1 1.923 0,6

Çarşı 218.910 1.430 65,3 12.536 5,7 740 0,5

Çimenli 280.572 1.861 66,3 52.776 18,8 33.637 18,1

Çömlekçi 357.253 563 15,8 41.082 11,5 920 1,6

Çukurçayır 2.049.084 31.937 155,9 264.008 12,9 145.157 4,5

Değirmendere 377.807 2.657 70,3 65.747 17,4 59.195 22,3

Esentepe 241.820 2.225 92 34.814 14,4 12.719 5,7

Harita-4: Trabzon Şehrinde Mahallelere Göre Yeşil Alan Oranı
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Fatih 414.879 9.239 222,7 69.836 16,8 46.463 5

Gazipaşa 156.816 4.042 257,8 7.556 4,8 3.238 0,8

Gülbaharhatun 261.371 2.448 93,7 67.265 25,7 37.128 15,2

Hızırbey 273.347 2.542 93 27.858 10,2 4.122 1,6

İnönü 529.790 10.583 199,8 140.398 26,5 72.705 6,9

İskenderpaşa 309.405 1.742 56,3 48.881 15,8 22.587 13

Kalkınma 756.093 4.697 62,1 165.705 21,9 63.021 13,4

Kanuni 261.809 2.212 84,5 31.789 12,1 29.362 13,3

Karşıyaka 979.093 8.478 86,6 131.216 13,4 99.583 11,7

Kaymaklı 705.281 4.260 60,4 103.154 14,6 80.807 19

Kemerkaya 186.969 1.839 98,4 19.820 10,6 13.781 7,5

Konaklar 1.051.656 5.261 50 147.168 14 90.191 17,1

Kurtuluş 45.743 1.046 228,7 8.602 18,8 785 0,8

Ortahisar 148.913 1.080 72,5 31.718 21,3 30.290 28

Pazarkapı 392.283 1.041 26,5 18.161 4,6 3.626 3,5

Pelitli 3.168.029 22.052 69,6 262.636 8,3 208.463 9,5

Sanayi 1.111.623 1.776 16 302.572 27,2 135.632 76,4

Soğuksu 1.772.623 13.093 73,9 207.781 11,7 143.736 11

Toklu 624.974 8.170 130,7 165.648 26,5 117.300 14,4

Üniversite 2.564.199 14.569 56,8 239.701 9,3 191.193 13,1

Yalı 223.573 3.295 147,4 22.450 10 5.674 1,7

Yalıncak 3.163.928 7.468 23,6 373.505 11,8 318.956 42,7

Yenicuma 209.466 6.995 333,9 8.636 4,1 5.756 0,8

Yenimahalle 199.757 1.869 93,6 26.996 13,5 3.617 1,9

Yeşiltepe 291.494 9.689 332,4 28.097 9,6 20.872 2,2

Zafer 60.180 48 8 382 0,6 0 0

Toplam 31.256.382 295.843 94,7 4.666.415 14,9 2.680.915 9,1

Kişi Başına Düşen Aktif Yeşil Alan Miktarı

Türkiye’de yerleşim içerisinde kişi başına düşmesi gereken yeşil alan 
oranı, ilk olarak 20.07.1972 tarihli ve 1602 sayılı kanun ile resmileşmiş-
tir. Bu kanunda “yeşil sahalar tamamı planlamaya esas alınan nüfus 
başına 7 metrekareden aşağı düşürülemez.” ibaresi yer almıştır. An-
cak 17 Ağustos 1999 tarihinde meydana gelen Marmara Depremi’n-
den sonra kişi başına düşen yeşil alan miktarı revize edilerek 10 m²’ye 
çıkarılmıştır.30 

Bu çalışmada 2021 yılı nüfus verilerine göre Trabzon’un şehirsel 
mekânında kişi başında düşen yeşil alan oranı, yukarıda belirtilen 
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standartta oldukça yakındır. 2020 yılı imar planı esas alınarak yapı-
lan analizlerde şehirde toplam 2.680.915 m² aktif yeşil alan olduğu 
tespit edilmiştir. Bu miktar 2021 yılı şehir nüfusuna (295.843 kişi) bö-
lündüğünde kişi başına 9,1 m² yeşil alan düştüğü saptanmıştır. Bu 
oran Dünya Sağlık Örgütü’nün belirlediği ölçütü (en az 9 m²) karşı-
larken, 1999 yılında kabul edilen “İmar Planı Yapılması ve Değişiklik-
lerine Ait Esaslara Dair Yönetmeliğin” kabul ettiği 10 m²’ye oldukça 
yaklaşmıştır. Oysa 2011 yılı nüfus verilerine göre Trabzon şehrinde 
kişi başı yeşil alan miktarı göre 8,5 m²’dir.31 Dolayısıyla 2011-2021 yıl-
ları arasında kişi başına düşen yeşil alan miktarı %6 oranında artış 
göstermiştir. Daha önce ifade edildiği üzere belirtilen yıllar arasında 
toplam yeşil alan miktarı %30 artmıştır. Şehrin artan nüfusu kişi ba-
şına düşen yeşil alan miktarının daha az artmasında etkili olmuştur. 
Zira nüfusu 2011’de 239.704 olan Trabzon şehri, 2021 yılında 295.843 
kişiye ulaşmıştır.

Trabzon şehrinde kişi başına düşen yeşil alan miktarı mahallelere 
göre farklı özellikler göstermektedir. Mahalle ölçeğinde kişi başında 
düşen yeşil alan miktarını hesaplamak için mahalle sınırları dahilin-
de kalan aktif yeşil alanlar ile 2021 yılı mahalle nüfusları incelenmiştir. 
Aktif yeşil alan olarak bilinen parklar, açık spor tesisleri, rekreasyon 
alanları ve millet bahçeleri gibi halkın kullanımına açık olan alan-
lar dikkate alınmıştır. Ancak kişi başına düşen yeşil alan miktarını 
doğrudan etkilediği için öncelikle nüfusun mahallelere göre yoğun-
luğunun bilinmesi gerekir. Zira nüfusu fazla ve yüzölçümü dar olan 
mahallelerde kişi başına düşen yeşil alan miktarı düşük iken nüfusu 
seyrek ve mahalle sınırı geniş olan mahallelerde kişi başına düşen 
yeşil alan miktarı yüksek olacaktır. Bu bağlamda Trabzon şehrinde 
nüfusun mahallelere göre yoğunluğu hektar cinsinden hesaplanmış, 
sonuçlar Harita-5’te gösterilmiştir. Buna göre şehirde hektar başına 
ortalama 94,7 insan düşmektedir. Ancak bu oran mahalle ölçeğinde 
farklılık göstermektedir. 18 mahallenin nüfus yoğunluğu, ortalama-
nın üstünde iken, 25 mahalle ortalamanın altında kalmaktadır. Hek-
tar başına 300’den fazla insanın düştüğü Yenicuma ve Yeşiltepe, şeh-
rin en yoğun nüfuslu mahalleleridir. Hektar başına ortalama nüfus 
yoğunluğunun 8 kişi olduğu Zafer Mah., şehrin en düşük yoğunluklu 
mahallesidir. Bunun dışında Pazarkapı, Yalıncak, Sanayi ve Çömlekçi 
nüfus yoğunluğunun düşük olduğu diğer mahallelerdir.
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Trabzon şehrinde kişi başına düşen aktif yeşil alan miktarı mahalle-
lere göre farklılık göstermektedir. Şehirde bulunan 18 mahalle, kişi 
başına düşmesi gereken 10 m² yeşil alan standardını karşılamaktadır. 
Bunlar içerisinde kişi başına düşen yeşil alan miktarı bakımından 
76,4 m² ile Sanayi Mahallesi önde gelmektedir. Sanayi Mahallesi’n-
de bu oranın yüksek olmasının nedeni, sanayi tesislerinden dolayı 
mahalle nüfusunun az olması etkili olmuştur. Nitekim 1.776 nüfus-
lu olan mahalle, nüfus büyüklüğü açısından 43 mahalle içerisinde 
36. sırada yer almaktadır. Ayrıca Değirmendere ve Anadolu Bulvarı 
boyunca parkların inşa edilmesi, mahallede kişi başına düşen yeşil 
alan miktarını artırmıştır. Sanayi Mahallesi’ni kişi başına 42,7 m² 
yeşil alanın düştüğü Yalıncak Mah. takip etmektedir. Şehrin doğu 
kısmında yer alan Yalıncak Mahallesi’nde yüzölçümün büyük ve 
nüfus yoğunluğunun düşük olması, aktif yeşil miktarını artırmıştır. 
Sahil ve Yalıncak-Çimenli Yolu boyunca yeşil alanların uzanmasıy-
la birlikte yapılaşmanın seyrek ve planlı olması, kişi başına düşen 
yeşil alan oranın artmasında etkili olmuştur. Ortahisar (28 m²) ve 
Değirmendere (22,3 m²) mahallelerinde kişi başına yeşil alan mikta-
rı 20 m²’nin üzerindedir. Ortahisar Mahallesi az nüfuslu (1.080 kişi) 
olmakla birlikte Zağnos Vadisi Parkı’nın doğu yakasında yer alması 
sayesinde kişi başına düşen yeşil alan oranı yükselmiştir. Kişi başına 
düşen yeşil alan miktarının 10 ila 20 m² arasında değiştiği Kaymaklı, 
Çimenli, Konaklar, 2 Nolu Bostancı, Gülbaharhatun, Boztepe, Toklu, 
Kalkınma, Kanuni, Üniversite, İskenderpaşa, Karşıyaka, Soğuksu ve 
Bahçecik mahalleleri, yeşil alan standardını karşılayan diğer mahal-
lelerdir (Harita-6).

Harita-5: Trabzon Şehrinde Mahallelere Göre Nüfus Yoğunluğu, 2021.
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Trabzon şehrinde kişi başına düşen yeşil alan standardının altında 
kalan 25 mahalle bulunmaktadır. Söz gelimi 1 Nolu Bostancı, Pelitli, 
1 Nolu Beşirli, Kemerkaya, İnönü, Esentepe, 3 Nolu Erdoğdu ve Fa-
tih mahallelerinde kişi başına düşen yeşil alan 5 m²’nin üstünde iken, 
kalan 17 mahallenin tamamı bu değerin altında kalmaktadır. Hatta 
Yenicuma, Gazipaşa, Kurtuluş, Cumhuriyet, Çarşı ve Zafer mahallele-
rinde kişi başına 1 m²’den daha az yeşil alan düşmektedir. Zafer Mah. 
istisna tutulursa, bu mahallelerin yüzölçümleri küçük ve nüfusları 
yoğundur. Bu durum, kişi başına düşen yeşil alan miktarını düşür-
müştür. Zafer Mahallesi’nde ise durum farklıdır. 48 kişinin ikamet 
ettiği bu mahallede imar planına göre aktif yeşil alan bulunmamak-
tadır. Zira daha önce bahsi geçtiği üzere Zafer Mahallesi’nin büyük 
bir kısmı, kentsel dönüşüm faaliyetleri kapsamına alınmıştır. 

Sonuç

Bu çalışmada yapılan analizler sonucunda Trabzon’da şehirsel ala-
nın %15’inin yeşil alan olduğu tespit edilmiştir. Şehrin doğu kıyısında 
yer alan Yalıncak, 373.505 m² yeşil alanıyla en fazla yeşil alana sahip 
mahallesidir. Yalıncak’tan sonra yeşil alanı 300 bin metrekareyi aşan 
Sanayi Mah. (302.572 m²) gelmektedir. Buna karşın Kurtuluş ile Bozte-
pe’nin eteklerinde yer alan Yenicuma, Cumhuriyet, Gazipaşa ve Zafer 
mahallelerinde yeşil alan miktarı 10.000 m²’nin altındadır. Birbirine 
komşu olan bu mahallelerin yüzölçümleri az ve yapılaşmanın sık 
olması, yeşil alan yüzölçümünü azaltmıştır. Bunlar arasında 382 m² 
yeşil alana sahip olan Zafer Mah., yeşil alan miktarının en az olduğu 
mahalledir.

Harita-6: Trabzon Şehrinde Kişi Başına Düşen Yeşil Alanların Dağılışı



1281  Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla Trabzon

Bu çalışmada Trabzon şehrinde kişi başına düşen aktif yeşil alan 
miktarının 9,1 m² olduğu tespit edilmiştir. Ancak bu oran mahalle 
ölçeğinde farklı dağılımlar göstermektedir. Yeşil alan miktarı fazla 
ve nüfusu az olan mahallelerde kişi başına düşen yeşil alan miktarı 
yüksektir. Şehirde bulunan 43 mahallenin 18’i kişi başına düşen yeşil 
alan standardı olan 10 m²’yi aşarken, kalan 25 mahallede kişi başına 
10 m²’den daha az yeşil alan düşmektedir. Başka bir ifade ile mahal-
lelerin %42’si yeşil alan standardını karşılarken, %58’i belirtilen stan-
darttın altında kalmaktadır.

Trabzon’da şehirsel alanların dağılışında fiziki ve beşerî coğrafya fak-
törleri etkili olmuştur. Şehrin topografik yapısı ile beraber kıyı şehri 
olması yeşil alanların dağılışını etkileyen fiziki faktörlerdir. Özellikle 
güneyden gelen akarsu vadileri boyunca yeşil alanlar yoğunlaşmıştır. 
Değirmendere Vadisi, Zağnos Vadisi ve Karşıyaka Vadisi akarsuyun 
her iki tarafında park ve dinlenme yerleri inşa edilmiştir. Bu vadiler, 
şehirde ekolojik koridor işlevini görür. Daha önce bu alanlarda var 
olan plansız ve sağlıksız yapılar kentsel dönüşüm faaliyetleri kapsa-
mında yıkılmış, yerine rekreasyon ve yeşil alanlar yapılmıştır. Öte 
yandan kıyı boyunca uzanan karayolu etrafında yeşil alanların yaygın 
olması da yeşil alan miktarını artırmıştır. 
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